
ANUNT DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURTLE DE
PRESELECTIE/PRO CEDURILE NEGOCIATE

privind achizifionarea
(se indicd obiectul achizifiei)

prin procedura de achizifie Licitatie deschistr
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoriti{ii contractante: IP "CENTRUL DE EXCELENIA iN INFORMATICA $I
TEHNOLOGII INFORMATIONALE "

2. IDNO: 1007600011529

3. Adresa: mun. Chisiniu, str. Sarmizegetusa 48

4, Numlrul de telefon/fax: 022 523 001 . 068-594-833 Rodion-Stepanov@
5. Adresa de e-mail Ei pagina web oficiall a autorit5{ii contractante: secretariat@ceiti.md /www.ceiti.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de Ia care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: SIA RSAP

7, Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizifia implicl o altl forml de
achizifie comunl): Institutie de invltlmffnt profesional tehnic. profesional tehnic postsecundar
nontertiar/ InvIt[mAnt.

8. Cumplrltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI participe la
cedura de achizitie privind prestarea/executarea/livrarea urmltoarelor bunuri/serviciro ura de acnlzrtre rrv restare ecuta rarea urmltoarelor bunuri/servicii:

N
r.
d/
o

Cod
CPV

Denumirea
bunu rilor/serviciilor

Unitatea
de

mIsurtr

Cantitat
ea

Specificarea tehnictr deplinl
solicitattr,

Standarde de referin(5

Valoarea estimattr
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I
55500
000-5

Servicii de cantinf, qi

servicii de catering
(prepararea gi furnizarea
prdnzului pentru perioada
01.04.2023 - 3 1.12.2023).

porlii 16 r00

Criteriul de evaluare: cel mai bun
raporl calitate-pre{.
Structura meniului:
- Felul I (diversificat);
- Felul II (garnir, bucate din carne,
peEte);
- Suc, compot din fructe, ceai;
- Pdine - minim 100 gr.
Valoarea energeticd: minim 960

kkal.
Conform HG nr. 266 din
14.03.2006 qi altor norme
prevdzute in actele normative qi
legislative a RM.
Costul unui prdnlelev - 14.40 lei,
inclusiv TVA.
Livrarea prdnzului se va efectua
de luni pdnd vineri, la ora 10:40,
conform meniului, in recipiente
inoxidabile, inchise, individuale
pentru fiecare fel de mdncare, in
conformitate cu normele de igiend
in vigoare. in incinta institutiei

16 100 (poryii)

x

14,40\ei

231840,00 lei

Valoarea estimat5 totaltr (cu TVA) 231 840.00 lei

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul minim al candida(ilor gi, dactr este cazul,
numtrrul maxim al acestora: nu se aplici



10. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta):

l.) Pentru un singur lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numtrrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

lL.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se admite.
(indicali se admite sau nu se admite)

l2.Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: perioa da QL,04,2023 - 31.12.2023,- de luni pini
vineri, la ora 10:40, cu excepfia sirbltorilor legale in vigoare qi a perioadei de vacanfi care vor fi
comunicate prestatorului in prealabil.
13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023,
14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupl caz)z nu.

(indica{i da sau nu)
15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz)z nu este cazul.
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerln(elor eventual impuse; se menfioneazl informatiile solicitate (DUAE, documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cerere de participare (anexaT) in format electronic, confirmat prin semndtura
electronicS a participantului obligatoriu

2 Declaratie privind valabilitatea ofertei (anexa 8)
in format electronic, confirmat prin semndtura
electronicf, a parlicipantului obligatoriu

3 Specifi ca{ii tehnice (anexa 22) in format electronic, confirmat prin semnltura
electronicd a participantului obligatoriu

4 Specificalii de pref (anexa 23)
in format electronic, confirmat prin semnbtura
electronic[ a parlicipantului obligatoriu

5 DUAE In format electronic, confirmat prin semndtura
electronic[ a participantului obligatoriu

6
Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice

in format electronic, confirmat prin semndtura
electronicd a participantului obligatoriu

7
Certificat de atribuire a contului bancar (eliberat
de banca defindtoare de cont)

in fonnat electronic, confinnat prin semndtura
electronicd a parlicipantului obligatoriu

8

Certificat de efectuare sistematicd a phtii
impozitelor, contribuliilor (eliberat de Serviciul
Fiscal de Stat, valabil la data deschiderii
ofertelor)

in format electronic, confirmat prin semndtura
electronicd a parlicipantului obligatoriu

9 Situafia financiard, ultimul raport financiar
in format electronic, confirmat prin semnf,tura
electronicI a participantului obligatoriu

10 Autorizalia sanitard de funcfionare In format electronic, confirmat prin semntrtura
electronicl a participantului obligatoriu

11
Autorizafie sanitar-veterinard de funcfionare a
unit[1ii de transport sau pagaport sanitar

in format electronic, confirmat prin semndtura
electronicd a participantului obligatoriu

t2 Certificat de conformitate/inofensivitate,
certificat sanitar/aviz sanitar sau alt certificat ce

in format electronic, confirmat prin semn[tura
electronicE a participantului obligatoriu



atestA calitatea produselor, eliberat de cdtre
producdtor (valabile).

13

Meniu-model pe 5 zile lucr[toare (conform
normelor prevIzute ln actele normative gi

legislative din RM)

ln format electronic, confirmat prin semn[tura
electronicd a participantului

obligatoriu

t4

Declaralia privind confirmarea identitdfii
beneficiarilor efectivi gi nedncadrarea acestora
in situalia condamnlrii pentru participarea la
activitdfi ale unei organizalii sau grupdri
criminale, pentru coruptie, fraudd Ei/sau spdlare
de bani (la adjudecarea contractului)

in format electronic, confirmat prin semnltura
electronicd a participantului
Conform Ordinului MF nr.14512020

obligatoriu

17. Garanfia pentru oferti, dupl caz emisl de o bancl comerciall (anexa 9) sau transfer la contul: BIC:

TREZMD2X. cf 1007600011529. IBAN MD43TRPCCC518430401424AA. cuantumul I o

18. Garanfia de buni execu{ie a contractului, dupi caz Garanfie bancarl, cuantumul S %,

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi a procedurii
negociate), dup[ caz: nu se aplicl.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specificati dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicil)z nu se aplicd.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Respectarea normefu
si conditiilor prevdzute in actele normative si legislative din RM.

22. Ofertele se prezinttr in valuta nationald.
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-pret si

coresounderea documentatiei de atribuire solicitatd de cdtre autoritatea contractantd.

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi ponderile
lor:

1
Cel mai bun raport calitate-pref qi corespunderea documenta]iei de atribuire
solicitatl de cltre autoritatea contractantd.

100

25. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP /p6n5 laz fora exactdJ Informatia se edseste in SIA RSAP.

- pe: [datal Informatia se edsgste tn SIA RSAP.

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile cle participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

21.Termenul de valabilitate a ofertelorz 60 cle zile.

28.Locul deschiderii ofertelort SIA RSAP. Ofertele futilrziate vor fi respinse,

29.Persoanele
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:

31. Respectivul contract se referl la un proiect Ei/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.

Europene:
(se specificl denumirea proiectului Ei/sau prograrnului)

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7"



32.Denumirea qi adresa organului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentr u Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd, $tefan cel Mare Si SfAfi nr.124 (eL4), MD 2001;

T el/F ox/e mail : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o ntes tatii@ans c. md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dactr este cazul)l nu este cazul.

34. in cazul achizifiitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoarez nu.

35.Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi cazrprecizarea ci nu a fost publicat un astfel de anunf:

informatie nrezentatdtn SIA RSAP,

36.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: informatie prezentatd in SIA RSAP

I37. In cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se accepti
Facturarea electronic6 Se accept[

Pldtile electronice Se acceptd

3S.Contractul intr[ sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun(urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): 4
(se specificd da sau nu)

39. Alte informa{ii relevante: nu sunt.

Preqedintele grupului de lucru : Ciobanu Andrei


